CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
 ATA DA 237ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 1

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 09h e 1

00min, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da 2

Bahia, sob a presidência de Dra. Firmiane Venâncio do Carmo Souza, Defensora 3

Pública Geral, e demais presentes, Dra. Soraia Ramos Lima, Conselheira 4

Subdefensora Geral, e demais presentes, Dra. Liliana Sena Cavalcante, Conselheira 5

Corregedora Geral, Dra. Sônia Maria Carvalho Santana, Conselheira Suplente, Dr. 6

Bruno Moura Castro, Conselheiro Titular, Dr. Lucas Silva Melo, Conselheiro Titular, 7

Dra. Maria Auxiliadora Santana B. Teixeira, Conselheira Titular. Presente, ainda, Dr. 8

Ricardo Cláudio Carillo Sá, representante da ADEP/BA. Item 01 - Julgamento dos(as) 9

habilitados(as) ao processo de Promoção para Classe Final. A Presidenta do CS 10

registrou a presença da Cons. suplente, Dra. Sônia Maria Carvalho Santana. Aduziu 11

que a presente sessão é muito gratificante e se trata da homologação do processo de 12

promoção para Classe Final. A Cons. Corregedora Geral consignou que a 13

Corregedoria Geral expediu parecer individualizado sobre todos os inscritos. Aduziu 14

que o presente processo transcorreu com regularidade e respeito aos prazos legais. 15

Esclareceu que foram ofertadas 26 (vinte e seis) vagas para promoção da Classe Final, 16

nos termos do Edital nº 01.2023. Aduziu, ainda, que após o prazo para inscrições, 17

os(as) interessados(as) apresentaram inscrição conjunta, 01.0497.2023.000001908-7, 18

exatamente por não haver necessidade de disputa nas vagas. Desta feita, as 19

Defensoras e Defensores Públicos apresentaram inscrições na ordem da lista de 20

antiguidade. Em seguida, foi publicado Edital com a relação dos interessados e, o 21

prazo para eventuais retificações e /ou recursos transcorreu em branco. Ato contínuo, o 22

processo foi encaminhado para manifestação da Corregedoria Geral, a qual apresentou 23

parecer favorável. A Presidência do CS destacou que em 07 de março de 2023 a 24

Secretaria Executiva do CS disponibilizou os autos para os(as) Conselheiros(as).  O 25

representante da ADEP/BA, Ricardo Carillo, consignou que parabeniza a 26

Presidência do CS e a deseja felicitações em sua gestão e administração, dado que 27

estendeu seus votos à Cons. Subdefensora Pública Geral, Dra. Soraia Ramos Lima. 28

Consignou que manifesta a sua felicidade em estar presente na Sessão. Todos os 29

membros acolheram a manifestação da Corregedoria Geral e votaram  favoravelmente 30

no sentido da promoção, para Classe Final, dos(as) Defensores(as) Públicos(as): Hélio 31

Magalhães Pessoa, Júlia Araújo de Abreu, Ana Luiza Brito Silva, Antônio Agnus 32

Boaventura Filho, Ana Valéria Correia Brasil, Luanna Nathallya Lira Ramalho, Caio 33

César Nunes Cruz, Fernanda Nunes Morais da Silva, João Tibau Campos, Aline Brito 34

Muller, Júlia Almeida Baranski, Elisa da Silva Alves, Elen Sallaberry Pinto, Ana Elisa 35

Spector Ribeiro, Maria Fernanda Alves Bório, Tamires Ariel Lima Cardoso, Claudino 36

Silva Santos, Ana Paula D'Almeida Perazzo, Monica Antonieta Magalhães da Silva, 37

Laís Santos Oliveira, Sócrates Costa da Silva Neto, Juliana Klein Vaz, Nathiele Pereira 38

Ribeiro, Hannah Yasmine Lima Freitas, Daniely Melo Oliveira, e Matheus Mazzilli 39

Fassy. A Cons. Sônia Santana consignou que é com muita alegria que participa da 40

presente sessão e agradece a todos que votaram em seu nome para membro do 41

Colegiado, o que permitiu a sua presença na sessão de homologação da promoção 42

para Classe Final. Consignou que acompanha a manifestação expedida pela 43

Corregedoria Geral e vota no sentido da homologação da promoção, e parabeniza 44

todos os colegas que na presente sessão serão promovidos e os deseja sucesso na 45

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
 ATA DA 237ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 2

carreira. O Cons. Bruno Moura consignou que acompanha a manifestação expedida 46

pela Corregedoria Geral e vota no sentido da homologação da promoção, e parabeniza 47

todos os colegas que na presente sessão serão promovidos e os deseja sucesso na 48

carreira, inclusive a colega do CS, Ana Valéria. Aduziu que tais processos de promoção 49

e remoção devem ser encarados com naturalidade, inclusive no sentido de valorização 50

e incentivo de Defensoras e Defensores Públicos. Consignou que parabeniza a 51

Administração Superior pelo esforço em ter pautado com brevidade a homologação da 52

promoção dos colegas logo no início da nova gestão. A Cons. Corregedora Geral 53

consignou que reitera a sua manifestação favorável no sentido da promoção de todos 54

os inscritos. O Cons. Lucas Melo consignou que acompanha a manifestação 55

expedida pela Corregedoria Geral e vota no sentido da homologação da promoção, e 56

parabeniza todos os colegas que na presente sessão serão promovidos e os deseja 57

sucesso na carreira, inclusive a colega do CS, Ana Valéria. Aduziu que o presente 58

processo é importante, e a forma mais célere e regular deve permanecer. A Cons. 59

Maria Auxiliadora consignou que acompanha a manifestação expedida pela 60

Corregedoria Geral e vota no sentido da homologação da promoção,  parabeniza todos 61

os colegas que serão promovidos, deseja sucesso na carreira, inclusive a colega do 62

CS, Ana Valéria. Aduziu que cumprimenta a Presidente do CS, e o representante da 63

ADEP/BA. Aduziu que teve o cuidado de verificar todos os processos, e parabeniza o 64

trabalho dedicado pela Corregedoria Geral. Salientou que os candidatos  cumpriram os 65

artigos 115, 116 e 117 da L.C. 80/94, e o artigo 110 da L.C. 26/2006. Destacou a 66

importância da movimentação constante na carreira, que  está na torcida que as vagas 67

sejam preenchidas pelos colegas da Classe Inicial. Salientou que houve uma época em 68

que não havia movimentação na carreira com regularidade, e alguns colegas 69

permaneceram estagnados quase 10 (dez) anos sem promoção, o que espera que não 70

ocorra mais. A Cons. Subdefensora Pública Geral, Soraia Ramos Lima, consignou 71

que acompanha a manifestação expedida pela Corregedoria Geral e vota no sentido da 72

homologação da promoção, e parabeniza todos os colegas que na presente sessão 73

serão promovidos e os deseja sucesso na carreira. Registrou que parabeniza a 74

Presidência do CS, a DPG, Firmiane Venâncio. Consignou que também parabeniza o 75

então DPG, Rafson Ximenes, o qual deu continuidade ao processo de movimentação 76

na carreira mais eficiente e regular. Aduziu que espera que os colegas não passem 77

pelo que passou, uma vez que, além de reconhecimento e incentivo, a movimentação 78

na carreira e as sucessivas promoções representam crescimento Institucional. 79

Consignou que espera que os colegas continuem com o mesmo entusiasmo em prol 80

dos assistidos e da Instituição. A Presidenta do CS consignou que acompanha a 81

manifestação expedida pela Corregedoria Geral e vota no sentido da homologação da 82

promoção, e parabeniza todos os colegas que na presente sessão serão promovidos e 83

os deseja sucesso na carreira. Registrou, ainda, que agradece aos Conselheiros que 84

prontamente atenderam à convocação, inclusive, o trabalho da Corregedoria Geral e 85

sua equipe por disponibilizar as manifestações em tempo exíguo, de modo a não 86

representar algum prejuízo aos colegas. Salientou que manterá sempre que possível a 87

regularidade dos processos de promoção e, mesmo quando não houver disponibilidade 88

orçamentária, os membros do Colegiado serão os primeiros a tomar conhecimento. 89

Consignou que fica muito feliz com a presente promoção, uma vez que é muito justa e 90

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
 ATA DA 237ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 3

necessária. O representante da ADEP/BA, Ricardo Carillo, reiterou que parabeniza, 91

nominalmente, todos os colegas promovidos. Consignou que a Associação agradece o 92

empenho de todos os envolvidos e a dedicação, trabalho árduo, e sacrifício dos 93

colegas. Ressaltou as dificuldades enfrentadas na utilização do PJE, dado que é 94

preciso ter um cuidado com a saúde, inclusive, psicológica dos colegas, nessa linha, é 95

um instrumento que merece ser aperfeiçoado. Destacou, ainda, que a cada nova 96

legislação, é atrelada mais atribuições à atuação da Defensoria Pública, o que merece 97

cada vez mais novos colegas e mais responsabilidade. Deliberação: À unanimidade, 98

pela promoção para Classe Final dos(as) Defensores(as) Públicos(as), Hélio 99

Magalhães Pessoa, Júlia Araújo de Abreu, Ana Luiza Brito Silva, Antônio Agnus 100

Boaventura Filho, Ana Valéria Correia Brasil, Luanna Nathallya Lira Ramalho, Caio 101

César Nunes Cruz, Fernanda Nunes Morais da Silva, João Tibau Campos, Aline Brito 102

Muller, Júlia Almeida Baranski, Elisa da Silva Alves, Elen Sallaberry Pinto, Ana Elisa 103

Spector Ribeiro, Maria Fernanda Alves Bório, Tamires Ariel Lima Cardoso, Claudino 104

Silva Santos, Ana Paula D'Almeida Perazzo, Monica Antonieta Magalhães da Silva, 105

Laís Santos Oliveira, Sócrates Costa da Silva Neto, Juliana Klein Vaz, Nathiele Pereira 106

Ribeiro, Hannah Yasmine Lima Freitas, Daniely Melo Oliveira, e Matheus Mazzilli 107

Fassy. Nada mais havendo, a Presidenta do CS agradeceu a presença de todos e 108

eu,_______________ Diogo de Castro Costa, Secretário Executivo do CS, lavrei a 109

presente ata, que depois de lida e achada conforme, será devidamente assinada por 110

todos.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 111

 112

 113

Firmiane Venâncio do Carmo Souza 114

Presidenta do Conselho Superior 115

Soraia Ramos Lima

Conselheira Subdefensora Pública Geral

Lucas Silva Melo
Conselheira Titular

Maria Auxiliadora Santana B. Teixeira
Conselheira Titular

Ricardo Cláudio Carillo Sá
Representante da ADEP/BA

Liliana Sena Cavalcante

Conselheira Corregedora-Geral Adjunta

Bruno Moura de Castro
Conselheiro Titular

Sônia Maria Carvalho Santana
Conselheira Suplente

 116